Organización del Trabajo y compensaciones:  

Durante el período enero-diciembre 2025, realizamos noventa (90) 

nuevos nombramientos de los cuales cincuenta y siete (57) son género 

masculino y treinta y tres (33) del género femenino.  

En el mismo periodo trabajamos ciento sesenta y cinco (165) salidas de 

las cuales fueron noventa y seis (96) corresponden al género masculino 

y sesenta y nueve (69) del género femenino.  

En ese mismo sentido quiero informarle la realización de cincuenta y 

cuatro (54) reajustes salariales.  

De igual manera realizamos veintisiete (27) cambios institucionales.  

También realizamos ciento cincuenta y ocho (158) procesos para el pago 

de indemnización, tramitados tanto al Ministerio de Administración 

Pública (MAP), como a la División de Nómina de nuestra institución.  

Evaluaciones de desempeño y Capacitaciones:  

Después de un cordial saludo, me dirijo a usted con la finalidad de

[...]

se detallan a continuación:  

Sección Escuela para Tabaqueros  

Durante el período reportado, la Escuela para Tabaqueros ejecutó 

acciones relevantes en materia de producción y formación, destacándose 

los siguientes resultados:  

•  Producción de treinta y nueve mil ochocientos veinticinco 

(39,825) unidades de cigarros hasta la fecha, con una proyección 

estimada de cuarenta mil ochocientos (40,800) unidades al  cierre 

del mes, conforme a la producción diaria establecida.  

Almacén de Añejamiento de Cigarros  

En el marco de las actividades de gestión y distribución de productos 

terminados,  el Almacén de Añejamiento de Cigarros registró las 

siguientes acciones:  

•  Donación de cuarenta y nueve mil  doscientas treinta y nueve 

(49,239) unidades de cigarros.  

•  Donación de mil ciento cinco (1,105) unidades de cajas.  

•  Mil cincuenta (1,050) unidades correspondientes a embalaje de 

cajas.  

Cursos de Elaboración de Cigarros  

Durante el  período evaluado, y debido a la  remodelación de los espacios 

físicos de la Dirección Industrial,  se impartieron dos (02) cursos de 

elaboración de cigarros, garantizando la continuidad del proceso

[...]

proyección del sector a nivel nacional e internacional.  

Trámites de Exportación y Certificaciones de Fumigación  

Como parte del apoyo a las empresas exportadoras del sector tabacalero, 

se gestionaron los siguientes servicios:  

•  Elaboración de ciento cincuenta y cinco (155) trámites de 

exportación de tabaco y sus manufacturas.  

•  Emisión de doscientas cincuenta (250) certificaciones de 

fumigación para las empresas dedicadas a la exportación de 

tabaco.  

Fumigación de los Espacios Físicos  

Con el  objetivo de garantizar condiciones sanitarias adecuadas y

[...]

La División de Procesamiento y Empaque desarrolló diversas 

actividades orientadas al cumplimiento de las metas establecidas,  

destacándose las siguientes acciones:  

•  Selección de dos mil (2,000) libras de tabaco de diferentes 

variedades.  

•  Despalillado de mil  quinientas (1,500) libras de tabaco de 

diferentes variedades.  

•  Elaboración de doce (12) unidades fermentativas.  

•  Elaboración de cincuenta (50) pacas de tabaco, con diferentes 

variedades y pesos netos.  

Visitas Técnicas y Asesorías al  Sector Tabacalero